
REGISTRO GENERALE N. 2833 del 10/12/2021 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE TERZA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2833 del 10/12/2021 

 DETERMINAZIONE N. 452 del 10/12/2021 
PROPOSTA N. 3671 del 10/12/2021 
 
OGGETTO: "Pettolando nel borgo antico". Assunzione impegno di spesa a favore dell'A.s.d. Team Pianeta 

Sport ai fini della organizzazzione dell'evento. 
 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

• il Comune di Massafra, nel perseguire lo sviluppo civile, sociale, culturale ed economico della 

propria comunità, collabora con istituzioni pubbliche e private alla realizzazione di iniziative 

meritorie e di alto valore sociale e culturale; 

• in particolare, l’Ente, in attuazione del principio di “sussidiarietà orizzontale”, promuove, 

incoraggia e sostiene le iniziative di individui, singoli o associati, enti pubblici e privati, volte a 

promuovere lo sviluppo civile, sociale, culturale ed economico della comunità locale, sì da 

concorrere alla realizzazione e al mantenimento di attività di interesse generale e/o proprie della 

comunità locale; 

• l’art. 60 del DPR n. 616/1977 attribuisce ai Comuni, ai sensi dell'art. 118, comma 1, della 

Costituzione, le funzioni amministrative in materia di promozione di attività ricreative e 

sportive;  

• l’Amministrazione comunale riconosce la funzione sociale dello sport, inteso come qualsiasi 

forma di attività motoria organizzata a favore dei cittadini di tutte le età, senza discriminazioni 

ed esclusioni, con l'obiettivo di migliorare le condizioni fisiche e psichiche della persona e lo 

sviluppo della vita di relazione per favorirne l’integrazione sociale;  

• i servizi sportivi costituiscono articolazione dei servizi sociali resi ai cittadini ed integrano quelli 

relativi all'istruzione scolastica, alla cultura, ai servizi socio-sanitari e alla politica ambientale del 

territorio comunale; 

Richiamati inoltre:  

• l’art. 3 del D.Lgs. 267/2000, di approvazione del T.U.E.L. che al secondo comma prevede che 

“il Comune è l’ente locale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne 

promuove lo sviluppo”;  

• l’art. 13 del succitato decreto legislativo, che al 1° comma prevede “spettano al Comune tutte le 

funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente 

nei settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell’assetto ed utilizzazione del 

territorio e dello sviluppo economico, salvo quanto non sia espressamente attribuito ad altri 

soggetti dalla legge statale o regionale, secondo le rispettive competenze”; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2833 del 10/12/2021 

Dato atto che al fine di promuovere la cultura dell'attività sportiva quale importante sfera dell'attività 

umana, questa Amministrazione intende promuovere e/o realizzare, anche nel periodo festivo ormai 

alle porte, e coniugando tali attività con le tradizioni tipiche natalizie, una serie di manifestazioni 

sportive per la realizzazione delle quali, in virtù del principio di sussidiarietà, può rendersi necessario 

delegarne le funzioni organizzative ad enti associativi esterni; 

Vista la proposta pervenuta all’Ente da parte dell’A.s.d. Team Pianeta Sport Massafra di realizzazione 

di un evento sportivo – ricreativo, come in oggetto denominato, finalizzato al coinvolgimento di 

cittadini e turisti in una iniziativa ludico – motoria aperta e fruibile per tutti che valorizzi allo stesso 

tempo il centro storico ed esalti l’atmosfera natalizia; 

Dato atto che: 

• la suddetta iniziativa prevede un percorso di fit walking nel borgo antico e giochi finali per i più 

piccoli, con l’immancabile tradizione della pettolata, secondo il programma dettagliatao nella 

richiamata istanza; 

• che l’evento allo stesso tempo persegue lo scopo della esaltazione delle tradizioni dei valori e 

delle radici locali e quindi si coniuga perfettamente con le intenzioni di questa Amministrazione 

di programmare una diversificazione dell'offerta e dei servizi turistici, sportivi e ricreativi per 

rendere più attrattiva la città di Massafra in tutte le stagioni dell'anno e di valorizzare il territorio 

nel suo complesso; 

• che per la realizzazione della manifestazione è stato stimato un costo complessivo di € 1.400,00 

ritenuto congruo in considerazione dell’interesse pubblico sopra richiamato che l’evento 

intende perseguire; 

• che lo svolgimento delle iniziative dovrà avvenire nel rigoroso rispetto delle linee guida e 

protocolli  emanati per il contenimento della diffusione del virus Covid-19, di volta in volta 

adottati in relazione all’andamento della situazione epidemiologica, e, in ogni caso, con modalità 

tali da non  determinare assembramenti; 

• che con Delibera di Giunta Comunale n. 284 del 09.12.2021, l’organo esecutivo dell’Ente ha 

inteso procedere alla realizzazione dell’evento “Pettolando nel Borgo Antico” il 12 Dicembre 

2021, secondo il programma inserito nella richiamata nota a cui si rimanda, demandandone 

l’organizzazione dell’A.s.d. Team Pianeta Sport Massafra al costo complessivo di € 1.400,00 e 

dando mandato ai responsabili degli Uffici Sport, Polizia locale, Tecnico e Protezione civile di 

porre in essere,ognuno per la parte di propria competenza, ogni adempimento eventualmente 

necessario a garantire la corretta realizzazione dell’evento e l’osservanza delle norme vigenti in 

materia; 

Considerato che, fermo restando l’adempimento degli altri provvedimenti consequenziali di 

competenza di altri uffici, occorre formalizzare l'obbligazione giuridica nei confronti del soggetto 

organizzatore dell’evento programmato; 

Richiamati:  

• l’art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016, riguardante il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, il quale dispone che 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le amministrazioni 

aggiudicatrici determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori e delle offerte; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2833 del 10/12/2021 

• l’art. 192 del Tuel di cui al D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il quale dispone che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento 

di spesa indicante:  

- il fine che con il contratto si intende perseguire;  

- l’oggetto del contratto, la sua firma e le clausole ritenute essenziali;  

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

Dato atto che: 

 - la prestazione in argomento può essere eseguita in economia, in virtù di quanto previsto dal 

richiamato art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016; 

 - la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi sotto soglia comunitaria, modificata dal 

decreto legge 6 luglio 2012 n. 95 convertito con modificazioni nella legge 7 agosto 2012 n. 135, prevede 

l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. 

(art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall'articolo 7, comma 2 D.L. n. 52/2012, 

conv. in legge n. 94/2012) e che la violazione di tale obbligo determina la nullità del contratto e 

costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa;  

- il suddetto art. 328 prevede che le Stazioni Appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi al di 

sotto del valore della soglia comunitaria attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate 

all’interno del mercato elettronico MEPA o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta 

rivolta ai fornitori abilitati oppure in applicazione delle procedure di acquisto in economia di cui al 

Capo II dello stesso DPR; 

 - il comma 270 della legge di stabilità 2016 ha eliminato per i micro affidamenti di beni e servizi sotto 

gli € 1.000 l’obbligo di approvvigionamento telematico;  

- tale soglia da ultimo è stata innalzata a € 5.000,00 dalla legge di stabilità 2019; 

Considerato che potendo procedere secondo quanto sopra espresso, in accettazione della proposta di 

cui alla nota richiamata in premessa, si ritiene di affidare all’Associazione Sportiva Dilettantistica TEAM 

PIANETA SPORT MASSAFRA con sede in Massafra in Via Santa Caterina n. 13, C.F. 90249030736 

l’organizzazione della manifestazione di cui in premessa, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. n. 

50 del 18.4.2016 e in considerazione della particolarità della prestazione sportiva e della non reperibilità 

della stessa su portali telematici, ed assumere a suo favore, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 del D.lgs. 

267/2000, un impegno di spesa pari ad € 1.400,00 lordi; 

Che in base alla normativa vigente occorre dunque preventivamente provvedere alla determinazione 

della spesa necessaria ed alla costituzione del relativo vincolo nelle previsioni di bilancio; 

Dato atto che l’intervento di cui al presente provvedimento rientra tra le funzioni amministrative in 

materia di promozione di attività ricreative e sportive che il Comune deve svolgere direttamente ma che 

per i principi di sussidiarietà può svolgere anche attraverso altro Ente; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2833 del 10/12/2021 

Visto l’art. 107 del D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267 che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti, compresa 

l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, 

che non rientrano tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo espressamente attribuiti dalla legge 

o dai regolamenti agli organi di governo dell’Ente o non rientranti tra le funzioni del Segretario 

Comunale o del Direttore Generale; 

Visto altresì l’art. 191 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in merito alle determinazioni degli impegni di 

spesa;  

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 del citato decreto legislativo n. 267/2000, è stata 

puntualmente determinata la spesa complessiva dell’intervento ed individuato il creditore dell’Ente; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;  

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;  

Tenuto conto che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, debbano essere 

registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione (accertamento/impegno) risulta perfezionata, 

con imputazione all’esercizio in cui essa è esigibile; 

Atteso che per il conseguimento di detta fornitura è stato richiesto ed acquisito il CIG presso i servizi 

informatici dell’AVCP, ai sensi della L.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, risultante n. 

Z20345646E; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs 267/000;  

Ritenuto, altresì, necessario acquisire il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

della spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs.18/08/2000 n. 267;  

Accertata la competenza a provvedere in merito, giusto decreto sindacale con cui sono state attribuite 

al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 comma 2 e 3 del del D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267; 

DETERMINA 

1) Di impegnare la somma stimata necessaria complessiva di € 1.400,00, nel rispetto delle 

modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in considerazione 

dell’esigibilità della medesima, imputandola sul corrente  esercizio finanziario alla missione 06, 

programma 01, intervento 1060203,  (cod. SIOPE 1332), capitolo 2021/3120  denominato 

"SERVIZI VARI PER LA PROMOZIONEDELLO SPORT" , in cui l’obbligazione viene a 

scadenza, a favore dell’ Associazione Sportiva Dilettantistica TEAM PIANETA SPORT 

MASSAFRA con sede in Massafra in Via Santa Caterina n. 13, C.F. 90249030736 ai fini della 

organizzazione e realizzazione della manifestazione sportiva “Pettolando nel Borgo Antico” che 

si svolgerà Domenica 12 Dicembre 2021; 

 

2)  Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in 

l. n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;  

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=54879076


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2833 del 10/12/2021 

 

3) Di provvedere con successivo atto alla liquidazione della spesa a seguito di presentazione di 

regolare ricevuta fiscale e previa verifica di avvenuta esecuzione delle prestazioni oggetto del 

presente affidamento;  

 

4) Di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 

provvedimento, circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della presente 

determinazione ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000  

 

5) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, così come disposto dall'articolo 151, 

comma 4, del T.U.E.L approvato con D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

6)  Di dare atto altresi’ che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on line dell’Ente per quindici 

giorni consecutivi ed altresì nella sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a 

quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013 

 

IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Loredana D'Elia 

 

 

 

Avvertenze 
 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento nell'esercizio dei 
poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, 
entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, 
entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di 
progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice 
amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi 
degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

 

 

 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2833 del 10/12/2021 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 3671 del 10/12/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.ssa D'ELIA LOREDANA in data 10/12/2021 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 3671 
del 10/12/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 3120 2548 1 06 01 1 03 1.03.02.02.005 
Organizzazione e 
partecipazione a 
manifestazioni e convegni 

1.400,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott. LUCCA PIETRO il 10/12/2021. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3904 
 

Il 10/12/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2833 del 10/12/2021 con 
oggetto 
"Pettolando nel borgo antico". Assunzione impegno di spesa a favore dell'A.s.d. Team Pianeta Sport ai 
fini della organizzazzione dell'evento. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHIATANTE FERNANDO il 10/12/20211 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


